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Praktiserende læger på 1813 

Spørgsmål: 

Region Hovedstaden og PLO indgik for nogle år siden en for begge parter rig-

tig god aftale om, at de praktiserende læger kunne besvare opkald på 1813 i 

tidsrummet 16-18 - endda fra egen klinik. 

Mit indtryk er, at den aftale var en succes. 

Som jeg har forstået det, ødelagde en ny overenskomstaftale mellem Danske 

Regioner og Lægeforeningen for vores gode lokale aftale. 

Jeg ønsker en redegørelse for hvad der konkret skete siden aftalen skulle op-

siges. 

Derudover ønsker jeg redegørelse for, hvad der står i vejen for at genindføre 

denne aftale. 

Til spørgsmålet ønsker jeg derudover oplyst hvor mange praktiserende læger 

der nåede at komme med på aftalen, hvor mange opkald de besvarede samt 

effekt heraf. 

Svar 

I perioden den 15. maj 2022 til 30. juni 2023 var der mellem PLO-Hovedsta-

den og Region Hovedstaden indgået en lokal ”brobygningsaftale”. Aftalen in-

debar, at praktiserende læger med ydernummer i Region Hovedstaden kunne 

tage telefonvisitationsvagter hos 1813 på hverdage i tidsrummet kl. 16-18. 

Lægerne fungerede som selvstændige konsulenter. 
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 Side 2  

Brobygningsaftalen med PLO-Hovedstaden betød, at praktiserende læger 

kunne deltage i telefonvisitation for 1813, men som selvstændige og til en hø-

jere honorering end den, der ydes til de ansatte, læger ved 1813. Det resulte-

rede i, at FAS og YL i protest opsagde den aftale, der blev anvendt for de an-

satte, læger i Akutberedskabet og lægevagten ved Akutmodtagelserne. Afta-

len var indgået af Danske Regioner og var afgørende for, at regionen kunne 

bemande 1813 og lægevagten ved Akutmodtagelserne. Aftalen blev derfor 

genforhandlet mellem Regionerne Lønnings- og Takstnævn på den ene side 

og Foreningen af Speciallæger og Yngre Læger (FAS/YL) på den anden side.  

Det blev som led i denne genforhandling aftalt, at regionerne ikke indgår nye 

aftaler med PLO. Det er derfor ikke muligt at indgå en særskilt aftale med PLO 

Hovedstaden om aflønning af de praktiserende læger, der arbejder i 1813. 

Praktiserende læger, der i dag tager vagter hos 1813 skal derfor ansættes i 

henhold til den nye aftale med Foreningen af Speciallæger og Yngre Læger 

(FAS/YL) ”Protokollat om aftale for timelønnede læger ansat ved lægevagten”. 

Der er således intet til hinder for, at der ansættes praktiserende læger – også i 

specifikke vagttidsrum og med ophold i egen klinik, men det skal etableres 

som et ansættelsesforhold. Det betyder, at lægerne ikke kan fungere som 

selvstændige. 

Det opleves som en udfordring, at de praktiserende læger således ikke kan 

opnå samme honorering som under brobyggeraftalen. Det er muligt at indgå 

aftale om lokal løn, men alene forhåndsaftaler der begrundes i funktioner – 

herunder hvis lægen er pålagt et særligt ansvar ifm. arbejdets udførelse. Det 

er aftalt, at der skal udvises tilbageholdenhed med dette, samt at de øvrige re-

gioner og Danske Regioner skal høres først. 

De jyske regioner har fx indgået lokale aftaler om, at der ydes tillæg til læger, 

der arbejder i lægevagten om natten for at varetage særlige funktioner.  

 

Praktiserende læger hos 1813 

Der har i alt været 44 læger tilknyttet aftalen i projektperioden og der har gen-

nemsnitligt været fem til seks PLO-læger på vagt pr. hverdag. PLO-lægerne 

har gennemsnitligt håndteret 7,9 opkald pr. time. Til sammenligning har øvrige 

sygeplejersker og læger på 1813 håndteret 5,7 opkald pr. time (se figur 1 ne-

denfor). Det bemærkes, at det ikke kan konkluderes entydigt, at PLO-lægerne 

er mere effektive end øvrige læger og sygeplejersker på 1813 på baggrund af 

data præsenteret i figur 1. Det skyldes bl.a. at PLO-lægerne udelukkende har 

taget korte vagter af to timer, hvor øvrige medarbejdere på 1813 typisk har 

længere vagter.   
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Figur 1: Gennemsnitlig antal opkald pr. time mellem kl. 16-18 på hverdage i pro-

jektperioden 

 

Udviklingen i svartiderne i perioden mellem kl. 16 og 18 på hverdage er blevet 

fulgt løbende i projektperioden. I nedenstående figur 2 fremgår det, at svarti-

derne er forbedret på hverdage i projektperioden. Den specifikke effekt af 

PLO-lægernes arbejde på 1813 kan ikke udledes specifikt fra figur 2, men det 

er Akutberedskabets vurdering, at brobygningsaftalen, som en del af den sam-

lede plan for 1813, har bidraget til de forbedrede svartiderne på hverdagene.  

Ledelsen på Akuttelefonen 1813 og i Akutberedskabet har været glade for 

brobygningsaftalen og det konstruktive samarbejde med PLO-Hovedstaden. 

Data viser, at PLO-lægerne er effektive, og har et fornuftigt visitationsmønster. 

1813-ledelsen oplever, at der har været et godt og konstruktivt samarbejde 

med de enkelte læger i projektet, og det vurderes at projektet – sammen med 

øvrige tiltag på 1813 på baggrund af 1813-taskforcen – har bidraget til bedre 

svartider på hverdage. 

I dag er der 16 praktiserende læger på 1813 under den tværregionale aftale, 

der i 2023 blev indgået mellem RLTN og YL/FAS. Akuttelefonen 1813 oplever, 

at det er en udfordring, at PLO-lægerne ønsker højere aflønning end den, der 

kan tilbydes i henhold til YL/FAS aftalen.  
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